1 Asıl metinde پادشهان olarak ifade edilmekte; bu ise kelime olarak krallar yahut padişahlar anlamına
gelmektedir. Biz ise ‘emirler’ olarak çevirdik. Zira bu kavram, V./X. yüzyıl için erken bir tabirdir. [m.n]
2 İbn Belhî, Fârsnâme-i İbn Belhî, nşr. Mansûr Rastgâr Fesâyî Şîrâz: Bonyâd-ı Fârsşinâsî, 1374/1995), 321;
Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm, çev. Alî Nakî Münzevî
(Tahran: Şeriket-i Müellifân ve Mütercimân, 1361/1982), 2:626.
3 Zeynep Îzdî Niyâ, “Berresî Mesele-i Vakf der Hukûmet-i Âl-i Boveyh”, Vakf-ı Mîrâs-ı Câvîdân 91-92
(1394/2015).

21 İbn Esîr, Târîh-i Kâmil-i Bozorg Îrân u İslâm, 31:274.
22 Abdürrahîm Ganîme, Târîh-i Dânişgâhhâ-yi Bozorg-i İslâmî, çev. Nûrullâh Kesâî (Tahran: Yezdân,
1364/1985), 90.
23 Müfîdullâh Kebîr, Âl-i Boveyh der Bağdâd, Hilâfet der Serpençe-i Kudret-i Îrâniyân, çev. Mehdî Efşâr
(Tahran: Refa’t, 1379/2000), 118.
24 Ahmed b. Alî Makrîzî, İttiâzü’l-Hunefâ bi Ahyâri’l-Eimme-i’l- Fâtımiyyîn el-Hulefâ, nşr. Ahmed Muhammed
Hilmî (Kahire: Vüzerâtü’l-Evkâf, 1416/1996), 2:56, 295.
25 Yâkût Hamevî, Mu’cemu’l-Üdebâ, çev. Abdülmuhammed Âyetî (Tahran: Sorûş, 1381/2002), 1:355.
26 Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm, 2/669.

Çev. Muhammed UÇ

217

akif 51/2 (2021), 212-228.

3. Büveyhî Dâru’l-‘İlm’lerinin ve Kütüphanelerinin İdaresinde Vakfın
Konumu

3. 1. Vakıf Dâru’l-‘İlm’leri

Büveyhîler döneminde ilk ve en bilinen vakıf dâru’l-‘ilmi 381/992’de
Adudüddevle’nin oğlu Bahâüddevle’nin veziri Ebû Nasr Şâpûr b. Erdeşîr kurmuştur. Bu
Dâru’l-‘İlm, Bağdat’ta Kerh mahallinde Beyne’s-Sûreyn (iki duvar arası anlamında)
bölgesinde kurulmuş ve ilim adamlarının istifadesine sunulmuştu27.

değildi.69 Adudüddevle, üç yıl süren (368/979’dan 372/983’nin sonuna kadar) bu
hastaneyi tesis etmek için oldukça fazla para harcadı ve yapımından sonra oraya pek çok
malzeme tahsis etti.70 Adudüddevle, söz konusu hastanenin yapımı tamamlandıktan
sonra farklı yerlerden yaklaşık yirmi dört doktoru buraya davet etti71 ve gerekli bütün
ilaçların teminini

84 Kaftî, Târîhu’l-Hükemâ, 205, 479, 569.
85 Makdisî, Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm, 2:642.
86 Kaftî, Târîhu’l-Hükemâ, 587; Necmâbâdî, Târîh-i Tıbb der Îrân Pes ez İslâm, 768.
87 İbn Belhî, Fârsnâme-i İbn Belhî, 335.
88 Muhammed b. Alî b. Halef (354-407/965-1017), vezir Fahrulmülk Ebû Ğâlib Sîrâfî, Halife Kâdir Billâh
döneminde Bağdat’ta vezir idi. Kentlerin gelişimine olan ilgisi, adaleti ve hayırseverliğiyle tanınıyordu.
Sarayda büyümüş ve zamanla Irak vezirliğine kadar yükselmişti. Hizmetinde bulunduğu Sultânüddevle
tarafından Ahvaz’da öldürülene kadar hükümranlığı devam etti.
89 Muhammed b. Ahmed Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîri’l-A’lâm, nşr. Ömer Abdüsselâm
Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l- Arabî, 1413/1993), 27:170.
90 Müeyyidülmülk Ebû Alî Hasan b. Hasan Rahacî (ö. 430/1039) 413/1023 ‘te Şeref b. Bahâüddevle
tarafından vezirlik makamına getirildi. Vezirliği iki yıl sürdü. Halife Kâdir Billâh’ın (382-422/993-1031)
Irak’taki bütün işlerinin idaresini üstlendi.
91 İbn Esîr, Târîh-i Kâmil-i Bozorg Îrân u İslâm, 22:47; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 12/45; İbn Cevzî, el-
Muntazam fî Târîhi’l-Ümem ve’l-Mulûk, 15:269.

Adudî Hastanesi vakıfları da bu durumdan
nasibini almıştır. İbn Batûta 98 bu hastaneden bahsetmiş, saray gibi olduğunu fakat onun
zamanında yıkılmış bir halde bulunduğunu söylemiştir. Bağdat, Dâru’l-Hilâfe’yi içerisine
aldığı için Hülâgu Han’ın (656/1258) işgalinden ağır hasar almıştır.99 Adudî Hastanesi

93 Bondari Esfahani, Târîh-i Silsile-i Selçûkî, 40.
94 İbn Esîr, Târîh-i Kâmil-i Bozorg Îrân u İslâm, 23:68.
95 Muhammed b. Ahmed İbn Cübeyr, Sefernâme-i İbn Cübeyr, çev. Pervîz Atâbegî (Meşhed: Âstân Kuds
Razavî, 1370/1991), 276.
96 Kebîr, Âl-i Boveyh der Bağdâd, Hilâfet der Serpençe-i Kudret-i Îrâniyân, 269.
97 Muhammed Süheyl Takûş, Devlet-i Abbâsiyân, çev. Hüccetullâh Cevdekî (Kum: Pejûheşgâh-ı Havza ve
Dânişgâh, 1394/2015), 288-294.
98 Muhammed b. Abdillâh İbn Batûta, Rıhle-i İbn Batûta, çev. Muhammed Al Movahhid (Tahran: Âgâh,
1376/1997), 1:274.
99 İlhanlılar’ın Bağdat’a geliş yönlerinden biri de Dicle’nin batı yakası ve Adudî Hastanesi civarıydı. Tabiî
olarak, hastane gibi İlhanlı işgali yolu üzerinde bulunan binalar ağır hasar aldılar.

Söz gelimi, Şîrâz Adudî Hastanesi, yarı bağımsız ve mahalli
Fars Atabeyleri’nin iyi politikaları ve hayırsever işleri vesilesiyle uzun zaman boyunca
faaliyet göstermiştir.

KAYNAKÇA

Behmenyâr, Ahmed. Sâhib b. Abbâd. nşr. Muhammed İbrâhîm Bâstânî Pârîzî. Tahran:
Dânişgâh-ı Tahran, 1383/2004.
Bergnîsî, Nâdyâ. “Dîvân-ı Birr”. Dâiretü’l-Maârif Bozorg İslâmî 11 (1381/2002).
Bondari Esfahani, Feth b. Alî. Târîh-i Silsile-i Selçûkî. çev. Muhammed Hüseyin Celîlî Celîlî.
Tahran: Bonyâd-ı Ferheng-i Îrân, 1356/1977.
Bozkurt, Nahide. “İbnü’l-Cerrâh, Ali b. Îsâ”. 20/539-540. İstanbul: TDV İslam
Ansiklopedisi, 1999.
Elgood, Cyril. Târîh-i Pezeşgi-i Îrân. çev. Mohsin Câvîdân. Tahran: Şeriket-i Nisbî İkbâl ve
Şürekâ, 1352/1973.
Ganîme, Abdürrahîm. Târîh-i Dânişgâhhâ-yi Bozorg-i İslâmî. çev. Nûrullâh Kesâî. Tahran:
Yezdân, 1364/1985.
Hamevî, Yâkût. Mu’cemu’l-Üdebâ. çev. Abdülmuhammed Âyetî. Tahran: Sorûş,
1381/2002.
Hatîb Bağdâdî, Ahmed b. Alî. Târîh-i Bağdâd ev Medînetü’s-Selâm. Nşr. Mustafa
Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, 1417/1997.
Hemedânî, Muhammed b. Abdilmelik. Kat-u Târîhiyye min Kitâb Unvânü’s-Seyr fî
Mehâsîn-i Ehli’l-Bedv ve’l-Hadr ev el-Meârifu’l Müteahhire. nşr. Şâyi' Abdülhâdî Hâcerî.
Tunus: Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2008.
Hemv. Nizâm-ı Dîvân-ı Büveyhiyân. çev. Ya’kûb Âjend. Tahran: Mevlî, 1374/1995.
Hümâyûnferh, Rükneddîn. Târîhçe-i Kitâbhâne-i Îrân u Kitâbhâne-i Umûmî. Tahran:
Sâzmân-i Ketâbhâne-i Umûmî Şehrdârî, 1344/1965.
İbn Batûta, Muhammed b. Abdillâh. Rıhle-i İbn Batûta. çev. Muhammed Al Movahhid.
Tahran: Âgâh, 1376/1997.
İbn Belhî. Fârsnâme-i İbn Belhî. nşr. Mansûr Rastgâr Fesâyî. Şîrâz: Bonyâd-ı Fârsşinâsî,
1374/1995.
İbn Cevzî, Ebû’l-Ferec Abdurrahmân b. Alî. el-Muntazam fî Târîhi’l-Ümem ve’l-Mulûk. nşr.
Muhammed Abdülkâdir Atâ-Mustafa Abdülkâdir Atâ. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye,
1412/1991.
İbn Cübeyr, Muhammed b. Ahmed. Sefernâme-i İbn Cübeyr. çev. Pervîz Atâbegî. Meşhed:
Âstân Kuds Razavî, 1370/1991.
İbn Ebî Useybia, Ahmed b. Kâsım. Uyûnü’l-Enbâ fî tabakâti’l-Etıbbâ. nşr. Mahmud
Necmâbâdî. Tahran: Dânişgâh-ı Ulûm-ı Pezeşgi-i Îrân, 1386/2007.

Çev. Muhammed UÇ

227

akif 51/2 (2021), 212-228.

İbn Esîr, İzzüddîn Alî. Târîh-i Kâmil-i Bozorg Îrân u İslâm. çev. Abbâs Halîlî - Ebû’l-Kâsım
Hâlet. Tahran, 1371/1992.
İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed. Tercüme-i Vefeyâtü’l-‘Ayân ve Enbâ-i Ebnâi’z-Zamân-
ı İbn Hallikân. çev. Ahmed b. Muhammed Sencerî. nşr. Fâtıma Müderrresî. Urmiye:
Dânişgâh-ı Urûmiyye, 1381/2002.
İbn ‘Inebe, Ahmed b. Alî. Umdetü’t-Tâlib fî Ensâbi Âl-i Ebî Tâlib. nşr. Muhammed Hasan
Âltâkânî. Kum: Şerîf Rızâ, 1362/1983.
İbn Kesîr, Ebû’l-Fidâ İsmâîl. el-Bidâye ve’n-Nihâye. nşr. Halîl Şehâde. Beyrut: Dâru’l Fikr,
1407/1986.
İbn Nedîm, Muhammed b. İshâk. el-Fihrist. çev. Muhammed Rızâ Teceddüd. Tahran:
Bânk-ı Bâzargâni-i Îrân, 1346/1967.
İbn Sencer, Hindûşâh. Tecâribu’s-Selef. nşr. Abbâs İkbâl. Tahran: Tuhûrî, 1358/1979.
Îsâ Beg, Ahmed. Târîh-i Hastanehâ der İslâm. çev. Nûrullâh Kesâî. Tahran: İlmî ve
Ferhengî, 1384/2005.
Îzdî Niyâ, Zeynep. “Berresî Mesele-i Vakf der Hukûmet-i Âl-i Boveyh”. Vakf-ı Mîrâs-ı
Câvîdân 91-92 (1394/2015).
Kaftî, Alî b. Yûsuf. Târîhu’l-Hükemâ. Nşr. Behîn Dârâî. Tahran: Dânişgâh-ı Tahrân,
1371/1992.
Kâtib Esfehânî, Îmâdüddîn. Harîdetü’l-Kasr ve Cerîdetü’l-Asr. nşr. Muhammed Behçetü'l
Eserî-Cemîl Sa'd. Bağdat: Matbûâtü’l-Mema’il-‘İlmî el-Irâkî, 1375/1955.
Kebîr, Müfîdullâh. Âl-i Boveyh der Bağdâd, Hilâfet der Serpençe-i Kudret-i Îrâniyân. çev.
Mehdî Efşâr. Tahran: Refa’t, 1379/2000.
Kerîmî Zencânî, Muhammed. Dârü’l-İlmhâ-yı Şiî ve Nûzâyî Ferhengî der Cehân-i İslâm.
Tahran: Etteleât, 1375/1996.
Kummî, Hasan b. Muhammed. Târîh-i Kum. nşr. Muhammed Rızâ Ensârî. Kum:
Kitâbhâne-i Âyetullâh Meri’şî Necefî, 1385/2006.
Mâfrûhî Esfehânî, Fadl b. Sa’de. Mehâsinü İsfahân. çev. Hüseyin b. Muhammed Âverî. nşr.
Abbâs İkbâl Âştiyânî. İsfahan: Sâzman-i Ferhengî-Tefrîhî Şehrdârî, 1375/1996.

Makdisî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed. Ahsenü’t-Tekâsîm fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm. çev.
Alî Nakî Münzevî. Tahran: Şeriket-i Müellifân ve Mütercimân, 1361/1982.
Makrîzî, Ahmed b. Alî. İttiâzü’l-Hunefâ bi Ahyâri’l-Eimme-i’l- Fâtımiyyîn el-Hulefâ. Kahire:
Vüzerâtü’l-Evkâf, 1416/1996.
Metz, Adam. Temeddün-i İslâmî der Karn-ı Çehârom-i Hicrî. çev. Alî Rızâ Zekâvetî Karâkzlû. Tahran: Emîr
Kebîr, 1377/1998.

Miskeveyh, Muhammed b. Ali. Tecâribu’l-Ümem. çev. Ebû’l-Kâsım İmâmî - Alî Nakî
Münzevî. Tahran: Sorûş, 1369/1990.
Muhammedî, Zikrullâh - Pervîş, Muhsin. “Dârü’l-‘İlmhâ-yi Devre-i Âl-i Boveyh ve Nakş-e
Ân der Şokûfâ-yi ve İrtikâ-yi ‘İlm u Dâniş”. Târîhnâme-i Îrân Ba’d ez İslâm 7
(1392/2013).
Müstevfî, Hamdullâh b. Ebî Bekr. Nüzhetü’l-Kulûb. nşr. Muhammed Debîr Siyâkî. Kazvîn:
Hadîs-i İmrûz, 1381/2002.
Necmâbâdî, Mahmûd. Târîh-i Tıbb der Îrân Pes ez İslâm. Tahran: Dânişgâh-ı Tahran,
1353/1974.
Nizâmî Arûzî, Ahmed b. Ömer. Külliyyât-ı Çehâr Mekâle. nşr. Muhammed Kazvînî.
Tahran: Ketâbfurûşî İşrâkî, 1364/1985.
Sâhib b. Abbâd, İsmâîl. Resâilü Sâhib b. Abbâd. nşr. Şevkî Dayf. Kahire: Dârü’l-Fikri’l-
Arabî, 1947.
Tâcbahş, Hasan. Târih-i Hastanehâ-yı Îran (Ez Âğâz tâ Asr-i Hâzır). Tahran: Pejûheşgâhe
Ulûm-i İnsânî ve Mutalaât-ı Ferhengî, 1379/2000.

BüveyhîlerDönemi İlim ve Tıp Merkezlerinin Gelişiminde Vakıfların Rolü ve Âkibetleri

228

akif 51/2 (2021), 212-228.

Takûş, Muhammed Süheyl. Devlet-i Abbâsiyân. çev. Hüccetullâh Cevdekî. Kum:
Pejûheşgâh-ı Havza ve Dânişgâh, 1394.
Ufî, Sedîdüddîn Muhammed. Metne İntikâdî Cevâmiu’l- Hikâyât ve Levâmiu’r-Rivâyât. nşr.
Emîr Bânû Musaffâ- Muzâhir Musaffâ. Tahran: Pejûheşgâh-ı ‘Ulûm-i İnsânî ve Mütâleât-ı
Ferhengî, 1386/2007.
Zehebî, Muhammed b. Ahmed. Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtü’l-Meşâhîri’l-A’lâm. nşr. Ömer
Abdüsselâm Tedmürî. Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l- Arabî, 1413/1993.
Zerkûb-i Şîrâzî, Ebû’l-Abbâs Muîneddîn Ahmed b. Şihâbüddîn Ebî’l-Hayr. nşr. İsmail Vâiz
Cevâdî. Şîrâznâme. Tahran: Bonyâd-ı Ferheng-i Îrân, 1350/1971.
Zeydân, Corcî. Târîh-i Temeddün-i İslâmî. çev. Alî Cevâhir Kelâm. Tahran: Emîr Kebîr,
1372/1993.
Mücmelü’t-Tevârîh ve’l-Kısâs. nşr. Melikü'ş-Şüerâ Behâr. Tahran: Kelâle-i Hâver, ts.